
   

 

Miljödiplomering - och vad det innebär för oss 

medlemmar i Solängens koloniförening 

Som ni tidigare informerats om har Solängen blivit tilldelade 

bronsnivå i Koloniföreningens miljödiplomering.  Att vara en 

mijödiplomerad koloniförening stärker och främjar föreningens 

relationer med kommun och omgivande samhälle. Södertälje 

kommun (till skillnad från många andra kommuner) stöttar miljödiplomering och visar detta genom att 

ge oss medlemmar i Solängens koloniförening en rabatt på arrendet.   

Koloniföreningens miljödiplomering är en pedagogisk metod för att aktivt utveckla miljöarbetet i 

föreningen. Koloniföreningens önskan är att dess medlemsföreningar är ett föredöme i miljöarbetet i 

sina kommuner.  

För oss på Solängen innebär vår tilldelning av bronsnivån i denna diplomering därmed att vi bidrar till 

utbildning i mijö och hållbarhetsarbetet och att vi kan visa att vi: 

- Utnyttjar resurser effektivt och minimerar användningen av ändliga resurser 

- Motverkar spridningen av miljöskadliga ämnen 

- Värnar om naturens mångfald och kretslopp 

- Tar ansvar för kommande generationers odlare 

Miljödiplomet blir det synliga beviset på att vi tar miljöfrågorna på allvar. I och med miljödiplomeringen 

ska Solängen vara ett ekologisk föredöme och föreningens medlemmar ska uppmuntras till ett aktivt 

mijöarbete.  

 

 

Mer om miljödiplomering 

Bakgrund - varför miljödiplomering 

Miljödiplomering ger en möjlighet att skapa ett hållbart koloniliv. Redan 1999 beslutades på 

Koloniträdgårdens kongress att undersöka möjligheterna för någon form av miljöcertifiering av 

koloniområden. Ett miljöråd skapades i Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Rådet arbetade fram ett förslag 

till miljödiplomering som lanserades 2004. 

Ur ett historiskt perspektiv hade våra koloniträdgårdar en stor ekonomisk betydelse men allt mer ser vi 

även en betydelse av ekologisk och social hållbarhet. Miljödiplomeringen blir ett stöd och vägledning för 

att utveckla medlemmarnas kunskaper och stärka samarbetet inom koloniföreningen och till andra 



   

koloniföreningar.  

I "Agenda 2030" som ska verka för att rädda klimatet och och 

säkra en hållbar utveckling finns FN:s 17 globala mål och där 

miljödiplomeringen är med som en bidragande faktor till dess 

uppfyllnad.  

En tydlig målsättning är att medverka till de nationella 

miljökvalitetsmålen: ett rikt växt och djurliv, en giftfri miljö, 

ingen övergödning samt ett bevarande av kulturhistoriskt 

värdefulla miljöer.    

6 av dessa 17 mål berörs direkt genom miljödiplomering:  

- Mål 3: God hälsa och välbefinnande 

- Mål 4: God utbildning för alla  

- Mål 11: Hållbara städer och samhälen 

- Mål 12: Hållbar konsumtion och produktion 

- Mål 13: Bekämpa klimatförändringarna 

- Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 

 

8 kriterier för att uppnå miljödiplomering 

För att kunna uppfylla kraven för att bli en miljödiplomerad koloniförening krävs följande: 

1. Information till alla medlemmar: 

Föreningens medlemmar ska få information (vid medlemsmöten, på anslagstavla, genom utskick) om 

miljödiplomeringsarbetet och vad det innebär.  

2. Kompostering: 

Alla medlemmar ska kompostera trädgårdsavfall på den egna lotten.  

3. Jordförbättring och gödsel: 

Endast naturlig jordförbättring och gödsel ska användas i föreningen - ingen konstgödsel.  

4. Växtskydd: 

Föreningen ska arbeta förebyggande mot skadegörelse och ogräs. Endast växtskyddsmedel godkända för 

ekologisk odling får användas.  

5. Biologisk mångfald: 

Medlemmarna ska informeras om invasiva arter och biologisk mångfald. 



   

6. Bevattning, vatten och avlopp: 

Alla medlemmar ska informeras om smart bevattning och 

avloppsregler 

7. Eldning och grillning: 

Föreningen ska ha regler för eldning och förbud mot enskild 

eldning på lotterna.  

8. Produkter och avfall: 

Källsortering ska göras av allt avfall. Gällande disk, tvätt och 

rengöring får endast hushållskemalier med låg miljöpåverkan användas. Information om hantering av 

plast, byggmaterial och färg ska vara tillgängligt för medlemmarna.  

 

Fortsättningsnivåer  

Det är när ovan 8 kriterier är uppfyllda och det har gått tre år från uppflyllnaden man kan ansöka om 

fortsättningsnivåerna (brons, silver, guld) genom att samla ett antal poäng. I Solängen har vi kvalificerat 

oss till bronsnivå (35 poäng). Man kvalificerar sig för en nivå i taget och samlar poäng genom att uppfylla 

ett antal kriterier inom 6 olika ämnesområden: 

A. Organisation               

B. Odling                            

C. Biologisk mångfald 

D. Vatten                        

E. Energi, material               

F. Transporter och maskiner  

För bronsnivå krävs (för föreningar med stuglotter) 35 poäng, för silver 45 poäng och för guld 55 poäng. 

För respektive av dessa områden samlar man poäng genom att man kan visa att man klarar att uppnå 

olika kriterier inom respektive område: 

Organisation: 

Studieorganisatör - att föreningen har en utsedd person som är studieorganisatör: 3 poäng 

Odlingsrådgivare - en utsedd rådgivare som inventerar området och vidtar åtgärder då det behövs. Kan 

vara samma person som organisatören: 2 poäng 

Miljöansvarig i föreningen: 2 poäng 

Mentorsystem - nya medlemmar erbjuds en mentor/fadder: 2 poäng 

Ekologiska produkter - vid gemensamma träffar används egenodlat/ekologiska produkter: 2 poäng 

Bytes och återvinningsverksamhet - ett aktivt socialt nätverk finns som främjar detta: 2 poäng 



   

Fröbyten/plantbyten - föreningen organiserar årligen detta: 2 

poäng 

Jord och odling: 

Föreningen erbjuder PH-mätning - föreningen lånar eller köper 

in en PH-mätare: 1 poäng 

Gröngödsling tillämpas av minst 25% av medlemmarna: 2 

poäng 

Information om växtföljd: 1 poäng 

Täckodling tillämpas av minst 50% av medlemmarna: 2 poäng 

Flisning: 2 poäng 

Att föreningen vårdar bevarar och sprider kunskap om gamla kulturväxer: 3 poäng 

Att föreningen informerar medlemmarna om fördelarna med e-plantor och certifierat utsäde: 1 poäng 

Biologisk mångfald: 

Äng och lieslotter - föreningen har ett "ängsområde" som gynnar mångfald: 3 poäng 

Brukaravtal med kommunen: 3 poäng 

Fågelholkar finns uppsatta i och utanför området: 2 poäng 

Fågelbad finns på minst 25% av lotterna: 2 poäng 

Pollinerarbon finns på minst 75% av lotterna: 3 poäng 

Bisamhällen, hånungsbin i området: 2 poäng 

Strategi mot invasiva främmande växtarter: 2 poäng 

Faunadepåer - att artrikedom gynnas genom stenrösen, buskar, gamla träd osv: 3 poäng 

Vatten: 

Förbud mot vattenspridare: 2 poäng 

Regnvatten tas tillvara och används för bevattning av odlingarna: 2 poäng 

Gråvattenshantering - vatten som använts för disk/tvätt återanvänds till bevattning: 3 poäng 

 

Energi, material, avfall: 

Energisparande åtgärder - i gemensamma loklaer: 1 poäng 

Energival med miljöhänsyn: 1 poäng 

Solenergi - solceller och solpaneler: 3 poäng 

Ingen el i föreningen: 2 poäng 

Virke/byggmaterial - förening och medlemmar använder naturliga och hållbara material: 2 poäng 

Färg - mindre miljöskadliga färger används av förening/medlemmar: 2 poäng 

Engångsmaterial - att undvika engångsartiklar/material: 1 poäng 

Eldningsförbud i föreningen: 2 poäng 

Transporter och maskiner:  

Föreningens gemensamma maskiner - hand eller eldrivna maskiner används: 2 poäng 

Medlemmarnas egna maskiner, verktyg och redskap - hand eller eldrivna maskiner används: 2 poäng 

Delningstjänst för maskiner, verktyg och redskap - att medlemmar kan hyra/låna verktyg och maskiner av 



   

föreningen: 3 poäng 

Biltrafik - att biltrafik inte är tillåtet inom föreningens område: 

3 poäng 

Gemensamma inköp och transporter - förening och 

medlemmar anordnar samåkning: 3 poäng 

Medveten containerpolicy med målet att återvinna på 

området: 1 poäng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


